UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Thascius Caecilius Cyprianus: O hněvu a závisti

Thascius Caecilius Cyprianus: On Jealousy and Envy

Diplomová práce

Katedra: Katedra historické teologie a církevních dějin

Studijní obor: Učitelství náboženství etiky a filosofie

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Autorka:

Prof. ThDr. Jan B. Lášek ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D.

Praha 2018

Poděkování:

Děkuji tímto vedoucímu své diplomové práce prof. ThDr. Janu Blahoslavu Láškovi za

cenné rady a podnětné připomínky při tvorbě této práce. Dále bych ráda poděkovala i Mgr.

Lucii Kopecké za konzultace k latinsky psané části textu a laskavou a obětavou pomoc při

závěrečných úpravách překladu.

Ladislava Říhová

Prohlášení o původnosti:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci s názvem Thascius Caecilius

Cyprianus: O hněvu a závisti vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité

prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne 15. 12. 2018 Ladislava Říhová

Anotace

Předkládaná práce si klade za cíl představit českému čtenáři jedno z méně známých

pojednání kartaginského biskupa Cypriána. Spis De zelo et livore (O řevnivosti a závisti)

nebyl dosud do češtiny přeložen, považujeme proto za vhodné předložit ve formě latinsko-

české bilingvy čtenáři také text tohoto Cypriánova pojednání. Vzhledem k nejasným

okolnostem vzniku textu se práce ve své první části věnuje především zasazení spisu do

kontextu ostatního Cypriánova života a díla. Úvodní studie je následována překladem,

uvedeným krátkým pojednáním o okolnostech vzniku spisu a nezbytným výkladovým

komentářem. Práci uzavírá studie vybraných teologických motivů, jež lze ve spise sledovat.

Stranou zájmu tak nezůstane filosofické pozadí negativního hodnocení konkrétních emocí v

pozdně antickém myšlenkovém obzoru, ani obzor specificky křesťanský nebo způsob

Cypriánovy exegetické práce, jež je pro pochopení struktury spisu De zelo et livore zásadní.

Klíčová slova:

církevní dějiny – Cyprián z Kartága – exegeze – emoce – afekt – latina – patristika –

apologetika – církev – křesťanství

Annotation

This paper aims to introduce to the Czech readers one of the lesser known treatises of

the Cartagine Bishop Cyprian. The text of De zelo et livore has not yet been translated into

Czech, so we consider as appropriate to present the text of this Cyprian treatise to the readers

in a Latin-Czech bilingual form. Due to the obscure circumstances of genesis of the text, is

this work in its first part devoted to the placement of the writing in the context of Cyprian’s

life and work. The introductory study is followed by the translation, which is introduced by a

short treatise about the circumstances of the genesis of the writing and the necessary

commentary. The last part of the work is a study of selected theological motives, that can be

observed in the writing. Therefore, out of the interest will not stay the philosophical

background of the negative evaluation of particular emotions in the late antique thought

horizon neither the specifically Christian horizon and the way of Cyprian’s exegetic work,

which is essential for understanding the structure of the De Zelo et livore.
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ÚVOD

Jak již sám název práce „Thascius Caecilius Cyprianus: O hněvu a závisti“ napovídá,

bude jejím ústředním tématem především život a dílo kartaginského biskupa Cypriána. Tento

nám zanechal literární dílo, jež je cenným pramenem informací o situaci nejen severoafrické

církve třetího století. Přestože Cyprián byl a je významným církevním autorem, nebyla dosud

všechna jeho literární díla (ani korespondence ani ostatní pojednání) přeložena do češtiny.

Tuto mezeru se pokusíme předkládanou prací alespoň částečně zacelit, nabízejíce jejím

prostřednictvím českému čtenáři vůbec první překlad Cypriánova pojednání De zelo et livore

– O hněvu (řevnivosti) a závisti do českého jazyka ve formě přehledné bilingvy.1

Celá práce je pro přehlednost rozdělena, ač standardní desetinné členění a rozdělení na

kapitoly zůstává v práci zachováno, na tři celky, označené římskými číslicemi. Ty obsahují (I)

historické okolnosti Cypriánova života a historický kontext jeho díla, jejž nemůžeme

vzhledem k nejasnému zařazení spisu De zelo v rámci Cypriánova korpusu nezohlednit.

Oddíl (II) je věnován především textové práci a obsáhne jak informace o vlastním

textu (4), tak i bilingvní překlad (5) opatřený stručným komentářem v poznámkovém

aparátu.2

Poslední oddíl (III) je věnován teologickému komentáři k textu. Vycházejíce

především z analýzy Cypriánova pojednání a kritických studií zahraniční provenience,

pojednáme o Cypriánově exegetické metodě jako o základním stavebním kameni pro jeho

teologickou interpretaci. Dále se budeme věnovat analýze centrálního motivu jeho spisu, jímž

je, jak je patrno z titulu, problematika negativních emocí, konkrétně řevnivosti – rivality a

závisti v křesťanském společenství Cypriánovy doby. Vzhledem k Cypriánovu pohanskému

původu nenecháme stranou zájmu ani možné pohanské vlivy, jež mohly mít vliv na utváření

Cypriánovy koncepce ctností a stejně tak na jeho koncepci církevní kázně.

1 Vlastní text a překlad uvedený stručnými charakteristikami literárního druhu a formy spolu s přehledem

obsahu je hlavním obsahem části označené jako II a obsahuje kapitoly 4 (informace k textu a jeho historii) a 5

(vlastní text s paralelním českým překladem).

2 Vzhledem k omezeným možnostem textového editoru nebylo možné zajistit mezi jednotlivými sloupci

(latinským a českým) průběžné číslování poznámkového aparátu, kde je nejprve průběžně číslován prvý

sloupec (latinský text) a následně sloupec s českým překladem. V důsledku této technické nedokonalosti nejsou

poznámky na některých stranách v poznámkovém aparátu řazeny chronologicky.
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I Historické pozadí a okolnosti Cypriánova života a díla

1. Kartágo a jeho historický kontext

Kartágo, původně mocná říše, založená podle tradice týrskými uprchlíky někdy kolem

roku 814 před naším letopočtem,3 bylo významným politickým konkurentem antického Říma.

Mocenské spory vyústily nakonec ve vojenský konflikt (takzvané punské války), z nichž třetí

a poslední byla pro Kartágo osudná. Město bylo roku 146 př. n. l. zničeno, srovnáno se zemí a

území bylo připojeno k římské říši jako Prokonzulská Afrika.4 I přesto zůstalo Kartágo pro

Římany hrozbou a návrhy na jeho opětovnou výstavbu byly dlouho římským senátem

odmítány. Tak se s nelibostí římských konzervativců setkal zprvu i Gaius Gracchus, který se

zasadil o revitalizaci města (přestože nesmělo být opevněno, ani v něm nesměly sídlit

vojenské jednotky).5 Kartágo se tak pod svým novým jménem jako Colonia Iulia Carthago

stalo významným politickým a kulturním centrem Prokonzulské Afriky, tím spíše proto, že

prokonzul Saturninus právě sem přenesl mezi lety 14–13 př. n. l. své sídlo.6 Život v Kartágu

skutečně vzkvétal7 a stejně tak latinská vzdělanost, za jejíž centrum lze Kartágo právem

považovat. Zatímco v prvním a druhém století našeho letopočtu byl Řím stále ještě pod

mocným vlivem řecké literatury a filosofie, odvíjel se život v Kartágu zcela jinak. Vlivem

nové kolonizace i ryze římských mocenských struktur získala na celém území provincie

Afriky rozhodující slovo latina. A právě africká latinská tradice zrodila nejen komplikovaný a

částečně archaizovaný řečnický styl,8 ale také takové velikány, jakými byl Fronto z Cirty

3 Pro více informací viz například ENSLIN, Morton S. Puritan of Carthage. The Journal of Religion, 1947, Vol.

27, No. 3, s. 197–212. s. 199n.

4 Africa Proconsularis.

5 Prokonzulská Afrika, přestože formálně byla provincií senátní, disponovala ve svých počátcích jednou legií,

až do doby Caligulovy zde totiž působila Leg. III Augusta.

6 Do té doby byla prokonzulským sídlem nedaleká Utica.

7 Ani Kartágo však nebylo prosto problémů. I přes velmi moderní architekturu a infrastrukturu se zde

projevovaly nešvary doby, například v podobě postupně se vyhrocujících sociálních rozporů, na něž upozorňuje


[…]


biskupa Štěpána

Ep. 66;

Ep. 75–81

mimo kontroverze se Štěpánem; Ep. 76 – z exilu (Curubis, r. 257);

Ep. 80 a 81 (Curubis; r. 258)

D
a

lš
í

p
o

je
d

n
á

n
í

Ad Donatum krátce po konverzi (247–249)

Ad Quirinum kolem 248

De habitu virginarum;

De opere et eleemosynis

před deciovským pronásledováním; patrně 248 nebo 249

De Dominica oratione mezi lednem a dubnem (250), ve stejné době jako Ep. XI

De lapsis;

De ecclesiae catholicae unitate

v prvních měsících po návratu z exilu (251); přičemž De lapsis je

pravděpodobně o něco starší než De eccl.

De zelo et livore
(251) dle datace Kochovy, s níž souhlasí i Fahey, kdy De zelo mělo

být sepsáno po Ep. 47, ale před Ep. 57

De mortalitate;

Ad Demetrianum

v souvislosti s vypuknutím morové epidemie (252); Ad Demetr. –

proti pohanským nařčením křesťanů z šíření moru

Ad Fortunatum (De

exhortatione martyrii)

253 při hrozbě pronásledování (Koch);

257 v souvislosti s Valeriánovým pronásledováním (Weber)

De bono patientiae pravděpodobně sepsáno 256

Sententiae episcoporum 256 v souvislosti se křtem heretiků a sedmou kartaginskou synodou

Příloha č. 3: Přehled přímých Cypriánových citací z Písma134

134 Do přehledu jsou zahrnuty pouze ty citace, jež jsou dle obvyklého Cypriánova úzu přímo označeny v textu.

Ostatní nepřímé aluze zahrnuty nejsou, přestože například Baer i tyto aluze ve svém vydání označuje a
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Kapitola Odkaz Text
Uvozovací

výraz

I. 1 Pt 5,8
Buďte obezřetní, bděte, protože váš nepřítel, ďábel, obchází jako

lev řvoucí, hledaje, co by pozřel.
apostolus

docet dicens

IV.
Moudr.

2,24135

Skrze ďáblův hněv vešla do světa smrt.“ Následují jej tedy ti, kdo

jsou jako on. ascriptum est

VIII

Ž 37,7

& 37,12

Nehnevěvej se na toho, kdo správně chodí po své cestě. A opět:

„Proti spravedlivému strojí svévolník pikle, skřípe proti němu svými

zuby. Je však Panovníkovi jen k smíchu, vždyť on vidí, že jeho den

přijde.

Spiritus

sanctus dicit in

psalmis

Ř 3,

13b–18

[…] svým jazykem mluví jen lest, hadí jed skrývají ve rtech, jejich

ústa jsou samá kletba a hořkost, jejich nohy spěchají prolévat krev,

zhouba a bída je na jejich cestách; nepoznali cestu pokoje a úctu

před Bohem nemají.

dicens

(apostolus)

X

Ř

13,12n

Noc pokročila, den se přiblížil, odložme proto skutky tmy a oblecme

se ve zbroj světla. Žijme řádně jako ve dne: ne v hýření a opilství,

ne v chlípnostech a bezuzdnostech, ne ve sváru a závisti. dicit

1 J 2,11
Kdo nenávidí svého bratra, je ve tmě a ve tmě chodí; neví, kam jde,

neboť tma mu oslepila oči.

XI

J 8,12
Kdo mě bude následovat, nebude chodit v temnotě, ale bude mít

světlo života.
dicentis

1 P

2,21b

Kristus trpěl za vás a zanechal vám tak příklad, abyste šli v jeho

šlépějích. dicens

1 K

13,4a

Láska je velkorysá, láska je milosrdná, láska nežárlí. (apostolus)

adiecit et dixit

XIII
Ko 3,1–

5

Já jsem k vám, bratří, nemohl mluvit jako k těm, kteří mají Ducha,

nýbrž jako k těm, kteří myslí jen po lidsku, jako k nedospělým v

Kristu. Mlékem jsem vás živil, pokrm jsem vám jíst nedával, protože

jste jej nemohli snést – ani teď ještě nemůžete, neboť dosud patříte

světu. Odkud je mezi vámi závist a svár, ne-li z toho, že patříte světu

a žijete jako ostatní lidé?

ponit et dicit

XIV
1 K

15,47–9

První člověk byl z prachu země, druhý člověk z nebe. Jaký je ten z

prachu. takoví jsou i ostatní z prachu: a takoví, jako ten z nebes,

jsou ti, kdo jsou z nebes. Tak jako jsme nesli jeho obraz, totiž toho,

který je ze země; nesme i obraz toho, který je z nebe.

monet dicens

XV

1 S 2,30
Ty, praví, kdo mě oslavují, oslavím, a ti, kteří mě odmítají, budou

odmítnuti.
inquit

Mt

5,43–46

Slyšeli jste, že bylo řečeno: Milovati budeš bližního svého a

nenávidět nepřítele svého. Já však pravím: Milujte své nepřátele a

modlete se za ty, kdo vás pronásledují, abyste byli syny nebeského

Otce; protože on dává svému slunci svítit na zlé i dobré a déšť

posílá na spravedlivé i nespravedlivé.

dicit

Iz 1,2
Syny jsem vychoval, pečoval o ně, ale vzepřeli se mi. non dicat

(Deus)

Mt 5,34
Pojďte, požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je vám

připraveno od založení světa.
dicens (Chr.)

XVII Př 16,1
Srdce člověka ať rozjímá o spravedlnosti, aby byly Bohem vedeny

jeho kroky.136
scriptum est

rozeznává tak citací celkem dvaadvacet.

135 Jedná se o jedinou citaci deuterokanonické knihy v De zelo.

136 Doslovný překlad Cypriánova textu. Biblické podání uvádí odlišné znění. Podrobněji je skutečnost

pojednána na příslušném místě překladu.