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Posuzovaná práce nabízí odborné veřejnosti první překlad spisu „O hněvu a závisti“
církevního otce Cypriána. Zároveň je tento antický spis uváděn do kontextu místně-
dějinného (rané křesťanství v severní Africe, kap. I. 1) a do kontextu života a díla
samotného Cypriána (kap. I. 2). Jádrem práce je samotný překlad zmíněného spisu (kap.
II. 5.2) v dvojjazyčném provedení pro porovnání s pramennou latinou a se
stručným komentářem (kap. III. 6).

Předem veškerého posuzování diplomové práce musí být vytčeno, že autorka je zkušená
vědkyně, která ovládá akademický způsob práce i kvalitní úroveň psaní odborného
textu. Všechny rysy práce nesou znaky její předchozí intelektuální zkušenosti, a proto
vysoce převyšují standardní úroveň diplomových prací. Práce je z tohoto důvodu
pochopitelně věcně velice přínosná.

Z formálního hlediska je práce logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly i argumenty na
sebe přirozeně navazují.
Jazyk práce je de facto bez vady, text dodržuje bez výhrad odborný styl. Našel jsem zde
jen několik chyb a překlepů (např. neřešstí, str. 29; zívěr, str. 30; lexikálníhou, str. 53 aj.).
Práce cituje četné a vhodné zdroje. Autorka se suverénně orientuje v zahraniční vědecké
literatuře a terminologii. Se zdroji zachází kriticky, např. u určování charakteru
překládaného spisu nabízí v diskusi s odborníky své vlastní přesvědčivé argumenty pro
literární zařazení spisu mezi homilie (kap. II. 4.2).
Jen na několika místech postrádám pečlivější citování zdrojů (např. str. 54, Blowers;
přímé citace v češtině dostupného Platóna i Aristotela, str. 55; Anne Fiedrich, tamtéž;
Klement Římský, str. 58).

Vzhledem k vysoké kvalitě předkládaného textu mi je líto, že rozsah práce (dle mého
názoru na samém minimu požadované délky) nebyl nakonec poněkud větší. Určitá
skoupost na slovo je patrná v četných náznacích a odkazech na dále nerozváděné
tematické oblasti. Z obsahového hlediska bych proto u obhajoby kladl kupříkladu
následující otázky, které mají ovšem vést spíše k uspokojení mé čtenářské zvědavosti
než k vyjasnění nějakých podstatných okolností autorkou opomenutých:

- jaká je ona dobová exegetická praxe, kterou Cypriánův spis následuje? (str. 26; též
dobový úzus, str. 28) Je to ono čtení Nového zákona jako interpretace Starého (str. 52),
nebo k této praxi patřily i další, autorkou nezmíněné postupy?
- rozchází se Cyprián v některých názorech se svým učitelem Tertulliánem? V jakých?
Proč?
- mohla by autorka, vzhledem k příslovečné stručnosti závěru (str. 61), shrnout
nejdůležitější zjištění, která během překládání textu nebo studování jeho kontextu
učinila?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku výborně.
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